
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 96 del 03/07/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 giugno 2012, n. 1114
 
D.Lgs. 21 dicembre 1999, n. 517, art. 1 - DPCM 24 maggio 2001, Legge Regionale 28 dicembre 1994,
n. 36, art. 6: Costituzione della Commissione paritetica Regione Puglia - Università degli Studi di Bari in
ordine ai rapporti tra S.S.N. ed Università.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute Dott. Ettore Attolini, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Responsabile dell’Alta Professionalità (Rapporti Università Regione e Gestione Medicina Generale)
dell’Ufficio 4 e confermata dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e
Specialistica, riferisce quanto segue:
 
 La legge 30 novembre 1998, n.419, modificando il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n.502, ha delegato il
Governo all’emanazione di uno o più decreti legislativi finalizzati alla ridefinizione dei rapporti tra S.S.N.
ed Università.
 Il D.Lgs. 21 dicembre 1999, n.517, a norma dell’art.6 della legge 30 novembre 1998, n.419, ha
regolamentato ex novo i rapporti tra Servizio Sanitario Nazionale ed Università, prevedendo all’art.1 la
stipula di specifici protocolli d’intesa tra Regione ed Università ubicate nel proprio territorio, in conformità
ad apposite linee guida contenute in atti di indirizzo emanati su proposta dei Ministeri della Salute,
dell’Università e della Ricerca scientifica e tecnologica, ai sensi dell’art.8 della legge 15 marzo 1997,
n.59.
 Con DPCM 24 maggio 2001 sono state emanate le linee guida concernenti i protocolli d’intesa da
stipulare tra Regione ed Università per lo svolgimento delle attività assistenziali delle università nel
quadro della programmazione nazionale e regionale, ai sensi dell’art.1, comma 2, del D.Lgs. 21
dicembre 1999, n.517.
Per la stipula di detti protocolli d’intesa, l’art.6 della legge regionale n.36/1994, in attuazione del D.Lgs.
n.502/92 e s.m.i., ha demandato alla Giunta Regionale, per ciascuna Azienda Ospedaliero- Univeritaria,
la costituzione di una Commissione paritetica Regione/Università, “con compiti propositivi in fase di
programmazione e con funzioni di composizione in caso di contenzioso tra le suddette istituzioni”.
 La predetta Commissione, di cui al comma 4 dell’art.6 della citata legge regionale, “è costituita da n. 3
rappresentanti della Regione e n. 3 rappresentanti dell’Università, e alle riunioni della Commissione
paritetica partecipa, a titolo consultivo, un rappresentante dell’Azienda ospedaliera interessata”.
 Considerato che l’attuale Commissione paritetica, nominata con atto di Giunta Regionale n. 122 del
15.02.2007 e s.m.i., è così costituita:
1. Prof. Augusto GARUCCIO, Prorettore
2. Prof. Antonio QUARANTA, Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia
3. Dott. Giorgio DE SANTIS, Direttore Amministrativo
in rappresentanza dell’Università degli Studi di Bari.

1



 
1. Silvia PAPINI, Dirigente Servizio P.A.O.S.
2. Dott. Francesco BUX, Direttore Generale ARES
3. Dott. Nicola ROSATO, Direttore Amministrativo “Policlinico”
in rappresentanza della Regione.
 
 Atteso che i componenti Prof. Antonio Quaranta e Dott. Nicola Rosato non rivestono ad oggi la carica di
cui sopra, perché in quiescenza, e ritenuto che la predetta Commissione ha esaurito il suo mandato
triennale, si ravvisa l’opportunità di proporre il rinnovo di detto organismo, rappresentando sin d’ora che,
prioritariamente, all’insediamento dello stesso seguirà l’esame delle risultanze prodotte dall’apposito
tavolo tecnico istituito dall’Assessore alle Politiche della Salute con nota (prot. n. AOO_151-3478)
dell’11.04.2012, in ordine alle osservazioni e proposte di ridiscussione e modifiche evidenziate, dagli
Organi di Governo Accademici, al Protocollo d’intesa stipulato dalla Regione e dall’Università degli Studi
di Bari.
Per quanto sopra, con nota n. 13088-III/14 del 2 marzo 2012, il Magnifico Rettore dell’Università degli
Studi di Bari ha designato, quali componenti di parte universitaria nella Commissione paritetica di che
trattasi, il Pro Rettore Prof. Augusto Garuccio, il Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia Prof.
Paolo Livrea e il Direttore Amministrativo Dott. Giorgio De Santis.
 Per i componenti della suddetta Commissione, che dura in carica tre anni dalla data dell’insediamento,
non è previsto alcun beneficio economico, e pertanto il provvedimento non comporta impegni di spesa.
 
 “COPERTURA FINANZIARIA” di cui alla L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale per la definitiva approvazione, ai sensi dell’art.4, comma
4, lett. i), della legge regionale 4 febbraio 1997, n.7.
 
LA GIUNTA
 
 Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente
del Settore;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
1. per i motivi e le finalità esposte in narrativa e quivi riportati integralmente, di costituire la Commissione
paritetica Regione Puglia - Università degli Studi di Bari ai sensi dell’art.6 della legge regionale 28
dicembre 1994, n.36, secondo la composizione di seguito riportata:
- Prof. Augusto GARUCCIO Prorettore
- Prof. Paolo LIVREA Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia
- Dott. Giorgio DE SANTIS Direttore Amministrativo
in rappresentanza dell’Università degli Studi di Bari;
 
- Silvia Papini

2



- Vincenzo Pomo
- Francesco Bux
in rappresentanza della Regione.
 
2. che, prioritariamente, all’insediamento della Commissione seguirà l’esame delle risultanze prodotte
dall’apposito tavolo tecnico istituito dall’Assessore alle Politiche della Salute con nota (prot. n.
AOO_151-3478) dell’11.04.2012, in ordine alle osservazioni e proposte di ridiscussione e modifiche
evidenziate dagli Organi di Governo Accademici al Protocollo d’intesa stipulato dalla Regione e
dall’Università degli Studi di Bari;
 
3. che la suddetta Commissione dura in carica tre anni dalla data dell’insediamento;
 
4. che la partecipazione dei suddetti componenti ai lavori della Commissione è a titolo gratuito e,
pertanto il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico del bilancio regionale;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
- di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


